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Podsumowanie pierwszej edycji 
Budżetu Obywatelskiego
Znamy zwycięzców pierwszej edycji Budżetu Oby-
watelskiego. Z 41 inicjatyw na terenie całej Gmi-
ny wybranych do głosowania zostaną zrealizo-
wane 33 projekty. Ich wartość to 649 854,15 zł.

Budżet Obywatelski to jedna z najważ-
niejszych innowacji demokratycznych, 
które wprowadziły wiele samorzą-
dów na całym świecie. Jest to proces, 
w którym mieszkańcy mają możliwość 
bezpośredniego uczestniczenia w de-
cyzjach dotyczących wydatków pu-
blicznych poprzez głosowanie na pro-
jekty, które uważają za najważniejsze 
dla swojej społeczności.

Głosowanie trwało od 16 do 29 wrze-
śnia 2023 r. Nie miało ono ograniczeń 
wiekowych. Zagłosowało 873 miesz-
kanek i mieszkańców Gminy, co składa 
się na frekwencję wynoszącą 10,05%. 
Chętniej głosowały kobiety (493) niż 
mężczyźni (380).

Głosować można było online, na por-
talu Budżetu Obywatelskiego oraz 
w wyznaczonych miejscach do głoso-

wania tradycyjnego. Elektronicznie 
oddano 751 głosów, za pomocą karty 
do głosowania – 122 głosów. Najwięk-

sza walka o głosy rozegrała się w okrę-
gach 13 (Pobiedna), 14 (Smolnik) oraz 
18 (Wolimierz).

Co słychać w projekcie BZI?
Niespotykana, upalna jesień przypomi-
na nam o zmianach klimatu, które coraz bar-
dziej będą wpływać na nasze codzienne 
życie. W Leśnej problemy, którym już teraz mu-
simy razem zapobiegać, to susza i powódź. 

Właśnie dlatego Gmina Leśna we 
współpracy z Fundacją Sendzimira 
realizuje różne modelowe inwestycje 
w tereny zieleni w mieście! Już nieba-
wem skończymy zmiany na skwerze 
miejskim i na terenie Centrum Spo-
łecznego (ul. Tadeusza Kościuszki 7). 

Zobaczycie tam wiele rozwiązań, 
które można kopiować na swoich 
działkach i wspólnie zatrzymywać 

deszczówkę, tak by ograniczać ryzyko 
suszy i powodzi.

Wiele realizacji wykonaliśmy razem 
z Wami! Właśnie zakończyliśmy serię 
praktycznych warsztatów z miesz-
kańcami gminy, którzy włączyli się 
w tworzenie ogrodów deszczowych, 
łąk kwietnych, innowacyjnych grzą-
dek, sadzenie drzew czy zakładanie 
zielonych dachów i ścian. Przed nami 

jeszcze seria 10 warsztatów dla dzieci, 
młodzieży i dorosłych… które popro-

wadzą przeszkoleni w ramach projektu 
edukatorzy. Zapraszamy do udziału.

Wybory sołeckie

5 listopada 2023 roku – Wy-
bory sołtysów i rad sołeckich 
w 10 sołectwach gminy

Żydzi w Leśnej

30 września odbyła się kolej-
na prelekcja z cyklu Leśniań-
skie spotkania historyczne. 

Podróż przez 
Leśną
18.09.2023 r. naszą gminę od-
wiedził niezwykły gość.

Strona 3 Strona 5 Strona 13

Dokończenie na stronach 6-7 

Dokończenie na stronie 8

Świeżo wybudowana scena przy ogrodzie deszczowym świetne nadaje się do zdjęć 
grupowych! fot. M. Dragan 

Wybory 

sołeckie
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„Perły znad Kwisy” – podsumowanie sezonu turystycznego 2023
W galerii „Perły znad Kwisy” za-
kończył się sezon turystyczny. Przez 
okres wakacyjny naszą ekspozycję 
licznie odwiedzali goście zarówno 
z Polski, jak i zza granicy. W okresie 
maj-wrzesień ponad 350 osób obej-
rzało wystawione dzieła i zapoznało 
się z szeroką gamą lokalnych pro-
duktów. 

Klaudia Halczuk

Cieszymy się, że nasza galeria stała się 
nie tylko miejscem prezentacji sztuki, 
ale również platformą promocji tutej-
szej kultury i rękodzieła.

Warto podkreślić, że w przeciągu 
kilku miesięcy udało nam się sprzedać 
ponad 200 produktów. To dowód na to, 
że nasza oferta cieszyła się ogromnym 
zainteresowaniem zarówno wśród od-
wiedzających galerię, jak i turystów 
zagranicznych. Duma, jaką przeży-
wamy, dzięki temu sukcesowi, napawa 
nas optymizmem i motywuje do dalszej 
pracy na rzecz promocji lokalnej sztuki 
i rzemieślnictwa. Dowody na potrzebę 
istnienia kompleksu naszych galerii 
możemy znaleźć w księdze gości, któ-
ra w tym roku wzbogaciła się o kolejne 
kilkadziesiąt wpisów, m.in. turystów 
z Polski, Niemiec, Czech, Danii czy 
Maroko. Oto przykłady rekomendacji, 
które zostawili po sobie:

„Piękny teren, cisza, spokój, miejsca 
z dala od zgiełku. Historia na każdym 

kroku pełna tajemnic. Ciekawa prezen-
tacja w podziemiach Ratuszu. Warto 
tu wrócić. Elżbieta i Romek z Katowic

„Thanks for a good visit. Love from 
Denmark” Anette & Bjorn

„Dziękujemy za pięknie opowiedzianą 
historie Leśnej i okolic. Świetne miejsce 
dla wszystkich.” Monika, Sławek, Roko 
i Zosia z Sulęcina

Nasz kompleks odwiedzili również 
uczestnicy letnich wakacji  pn. „W per-
łowej krainie”, a także przedszkolaki 
oraz seniorzy. Tegoroczny sezon za-
owocował pozyskaniem pięciu nowych 
artystów – rękodzielników. To dla nas 
niezwykle ważne, ponieważ stałe po-
większanie portfolio daje nam możli-
wość prezentacji różnorodnych prac 
i stylów. Wierzymy, że nowe kontakty 
przyczynią się do urozmaicenia oferty 
naszej galerii. 

Cieszymy się z doskonałych wyni-
ków, które osiągnęliśmy w tym sezonie. 
Ten czas był dla nas nie tylko okazją 
do prezentacji lokalnych talentów, ale 
również do wyciągnięcia wniosków, 
jak rozwijać naszą galerię w kolejnych 
latach. 

Dziękujemy wszystkim naszym go-
ściom za odwiedziny i wsparcie oraz 
zapraszamy do galerii „Perły znad Kwi-
sy” na kolejne wydarzenia i wystawy.

Dyżury Klubu Honorowych Dawców Krwi w Leśnej
Przypominamy, że Honorowy Klub Dawców Krwi w Leśnej im. dr Lucjana 
Kopcia i znajduje się przy ulicy Pocztowej 10 . 
Klub HDK pełni dyżury w każdy wtorek w godzinach od 13:30 do 15:00.
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Zauważyłeś awarię wodociągową lub kanalizacyjną?

Zgłoś awarię pod numerami telefonów:

ALARMUJ jeśli:

Podróż przez Leśną

18.09.2023 r. naszą gminę odwiedził 
niezwykły gość. Pan Wiesław Lop-
ko ze Szczecinka, od ponad dwu-
dziestu lat podróżuje na rowerze 
po polskich wsiach i miasteczkach. 
Przejechał na rowerze już prawie 
sto tysięcy kilometrów. 

Jednak nie tylko podróże są istotne, 
ale także fakt, że każda z nich jest 
szczegółowo dokumentowana. Pan 
Wiesław jest emerytowanym pra-
cownikiem Starostwa Powiatowego 
w Szczecinku i z urzędową skrupulat-
nością, w każdym odwiedzanym miej-
scu spotyka się z przedstawicielami 
władz, prosząc o wpis w swoich dzien-
nikach podróżnych. Ma ich już siedem 
tomów, a w każdym setki wpisów.

Dokonują ich wójtowie, burmistrzo-
wie, starostowie, marszałkowie, woje-
wodowie, dyrektorzy muzeów, centrów 
kultury… Wszystkie są autentyczne – 
każdy poświadcza urzędowa pieczęć 
nagłówkowa, data i miejsce złożenia 
podpisu, oraz pieczęć imienna. Stro-

ny zdobią również fotografie budowli 
charakterystycznych dla danej miej-
scowości, a także naklejki z herbami 
samorządów.

Od dziś w siódmym tomie dzienni-
ków podróży znajduje się wpis o Le-
śnej z dedykacją i podpisem złożonym 
przez Burmistrza Szymona Surmacza. 
O pasji pana Wiesława Lopko można 
przeczytać setki artykułów w interne-
cie i prasie lokalnej. Jak sam podkreśla, 
dużym wsparciem w podróżowaniu 
jest gościnność mieszkańców odwie-
dzanych miejscowosci. Nie inaczej 
jest w Leśnej, gdzie wyjątkowego 
cyklistę ugościł leśniański Leliwa 
Hotel-Restauracja. Tam zrobiliśmy 
pamiątkowe zdjęcie w towarzystwie 
Burmistrza Szymona Surmacza oraz 
szefa Leliwy Waldemara Kwiatkow-
skiego. 

Cieszymy się, że Gmina Leśna mo-
gła być częścią tej niezwykłej przygody. 
Dziękujemy za wizytę i życzymy panu 
Wiesławowi dalszych niezapomnia-
nych spotkań z ludźmi i miejscami.

KGW „Miłoszowianie”
Koło Gospodyń Wiejskich „Miło-
szowianie” w końcu ma miejsce do 
prowadzenia swoich aktywności!

Katarzyna Chudzińska  
KGW Miłoszowianie

Dzięki pomocy Gminy Leśna i zaanga-
żowaniu członków KGW oraz wsparciu 
Sołectwa Miłoszów, długo wyczeki-
wany remont w świetlicy wiejskiej 
dobiegł końca.

We wrześniu nasze koło zorganizo-
wało dwa warsztaty dla mieszkańców. 
16.09.2023 pani Irena Rozenbajger 
prowadziła u nas warsztaty ceramicz-
ne, w których udział wzięło 15 osób. 
Własnoręcznie wykonaliśmy ozdob-
ne talerze ceramiczne. Druga część 
tych zajęć odbędzie się w paździer-
niku. Wówczas będziemy szkliwili 
i ponownie oddawali nasze prace do 

wypalenia, czekając na efekt końcowy. 
Wykonane dzieła zabierzemy do domu.

Natomiast 26.09.2023 malowaliśmy 
wspólnie z mieszkańcami torby lniane. 
W czasie warsztatów rozmawialiśmy 
o tym, że nawet taka torba wielorazo-
wego użytku to nasz wkład w ochronę 
środowiska.

Zarówno jedno jak i drugie spotkanie 
było spotkaniem międzypokoleniowym. 
Bardzo dobrze czujemy się wspólnie 
spędzając twórczo czas, rozmawiając 
i poznając się nawzajem. Cieszy nas to, 
że w poczet naszych członków deklaru-
ją chęć wstąpienia nowe osoby, często 
uczestnicy  warsztatów. Mamy nadzieję, 
że będzie ich wciąż więcej, a mieszkań-
cy naszej wsi wyjdą z domów, odkryją 
swoje pasje, podzielą się nimi. Marzy 
nam się, aby jak za dawnych lat, ludzie 
zaczęli wspólnie spędzać czas, wspiera-
jąc się i pomagając wzajemnie.

• zauważyłeś wyciek, utrzymującą się przez długi czas kałużę lub zawilgocenie 

terenu,

• słyszysz szumy niosące się po rurach,

• zauważyłeś zapadnięty teren wokół studzienki kanalizacyjnej

• zauważyłeś uszkodzony lub brak włazu na studzience kanalizacyjnej,

• zauważyłeś inną niepokojącą sytuację związaną z siecią wodociągową lub 

kanalizacyjną,

• w godzinach pracy Urzędu Miejskiego w Leśnej: 75 721 12 39,  
wew. 43 lub 515 360 695 

• poza godzinami pracy Urzędu Miejskiego w Leśnej: 75 721 11 80
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Uchwały z sesji Rady 
Miejskiej w Leśnej 

Sesja Rady Miejskiej w Leśnej – 26 września 2023 r.
LXIX/425/2023 w sprawie przyjęcia aktualizacji Wieloletniego planu rozwoju 
i modernizacji urządzeń wodociągowych i urządzeń kanalizacyjnych na terenie 
Gminy Leśna na lata 2022-2025

LXIX/426/2023 w sprawie zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy 
Leśna na lata 2023-2030

LXIX/427/2023 w sprawie zmiany budżetu na 2023 rok

LXIX/428/2023 w sprawie emisji obligacji komunalnych

LXIX/429/2023 w sprawie nadania nazwy alei w Leśnej
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Sadza Płonie. Czad zabija. Żyj!

W 2023 roku rozpoczęła się czwarta edycja 
kampanii społecznej „Sadza Płonie. Czad zabi-
ja. Żyj!”, która jest organizowana przez Między-
wojewódzki Cech Kominiarzy pod Honorowym 
Patronatem Komendanta Głównego Państwo-
wej Straży Pożarnej, Głównego Urzędu Nadzoru 
Budowlanego, Związku Rzemiosła Polskiego. 

Kampania jest kontynuacją poprzed-
nich kampanii społecznych „Czysz-
czone kominy to mniejszy smog” oraz 

„Zaproś kominiarza”. Uruchomienie tej 
kampanii społecznej jest motywowane 
troską o bezpieczeństwo użytkowni-
ków budynków w związku z eksploata-
cją urządzeń grzewczych, przewodów 
kominowych i wentylacji.  Międzywoje-
wódzki Cech Kominiarzy współpracuje 
z instytucjami władzy publicznej oraz 
organizacjami technicznymi i spo-
łecznymi działającymi dla ochrony 
ludności i bezpieczeństwa publicznego 
w zakresie eliminacji niebezpieczeń-
stwa zaczadzeń i pożarów powstałych 
od urządzeń grzewczych i kominowych 
oraz wybuchów gazu.

Tegoroczna edycja organizowana 
jest we współpracy z innymi organi-
zacjami kominiarskimi: Krajową Izbą 
Kominiarzy, Korporacją Mistrzów Ko-
miniarskich Województwa Śląskiego, 
Kominiarską Fundacją Ochrony Prze-
ciwpożarowej i Ochrony Środowiska, 
Cechem Kominiarzy Dolnośląskiej Izby 
Rzemieślniczej.  

Celem kampanii społecznej „Sadza 
Płonie. Czad zabija. Żyj!” jest elimina-
cja niebezpieczeństw związanych ze 
smogiem, zaczadzeniami i pożarami, 
których główną przyczyną są źle eks-
ploatowane lub zaniedbane przewody 
kominowe i urządzenia grzewcze. Jed-
nocześnie celem kampanii jest również 
służyć użytkownikom przewodów ko-
minowych, aby użytkowane przez nich 
mieszkania/lokale i domy posiadały 
czyste i w pełni sprawne techniczne 
przewody kominowe (wentylacyjne, 
spalinowe, dymowe).  

Ważnym elementem kampanii jest 
prowadzenie edukacji społecznej, 
w szczególności jak prawidłowo orga-
nizować proces spalania w domowych 
urządzeniach grzewczych, aby uniknąć 
kopcenia z kominów oraz jak popraw-
nie eksploatować systemy kominowe 
i wentylacyjne zgodnie z zasadami ich 
funkcjonowania, aby uniknąć złej wen-
tylacji oraz zaczadzenia. 

Podsumowanie tej edycji kampanii 
społecznej „Sadza Płonie. Czad zabija. 
Żyj!” odbędzie się w maju 2024 roku 
w Ryglicach na III Ogólnopolskim Kon-
gresie Kominiarskim. Przesłaniem na 
organizowanym Kongresie jak i w pod-
czas trwania całej kampanii jest pro-
mocja wśród mieszkańców naszego 
kraju odnawialnych źródeł energii oraz 
budowy kominów awaryjnych. 

Pisząc o Kampanii Społecznej „Sadza 
Płonie. Czad zabija. Żyj!” należy mieć 
również na uwadze Komunikat Prezesa 
Krajowej Izby Kominiarzy do właścicie-
li i zarządców budynków informujący 
o tym, że od 18 września 2023 roku zo-
stał uruchomiony elektroniczny proto-
kół przeglądu przewodów kominowych. 
Jest to funkcja w obrębie Centralnej 
Ewidencji Emisyjności Budynków. 
Rozszerzeniu uległ zakres czynności 
wykonawczych przez Mistrzów Komi-
niarskich, między innymi o inwentary-
zację źródeł ciepła w kontrolowanych 
budynkach. Wymagać to będzie uzy-
skania od właścicieli, zarządców i ad-
ministratorów określonych informacji 
i danych o charakterze technicznym 
budynków, niedostępnych dotąd dla 
służby kominiarskiej. 

Prezes Krajowej Izby Kominiarzy 
przypomina również właścicielom 
i zarządcom budynków o obowiązkach 
związanych z bezpiecznym użytkowa-
niem przewodów kominowych przed 
zbliżającym się okresem grzewczym. 
Komin, który jest bardzo istotnym 
elementem budynku, chociaż zajmu-
jącym tylko niewielką jego powierzch-
nię, może być niezwykle niebezpiecz-
ny. Niebezpieczeństwo to występuje 
szczególnie w przypadku pożaru sadzy 
w nieczyszczonym, źle eksploatowa-
nym kominie. Temperatura palącej się 
sadzy przekracza wówczas 1000 ºC, co 
jest wielkim zagrożeniem dla miesz-
kańców. Oprócz pożarów, nieprawidło-
wa eksploatacja przewodów komino-
wych grozi także zatruciem tlenkiem 
węgla, potocznie zwanym czadem. 

Dla bezpieczeństwa użytkowników 
przewodów kominowych oraz budo-
wania ich świadomości, Krajowa Izba 
Kominiarzy prowadzi kampanię „ZA-
PROŚ KOMINIARZA” pod honorowym 
patronatem Komendanta Głównego 
Państwowej Straży Pożarnej. Kampa-
nia ta ma na celu uświadomienie dla 
właścicieli lub zarządców budynków, 
mieszkań czy lokali, że instalację dy-
mową, spalinową i wentylacyjną nale-
ży poddawać okresowej kontroli oraz 
oczyszczaniu przez uprawnionego 
kominiarza. Profesjonalna kontrola 
kominiarska nie może być tylko for-
malnością lecz główną zasadą bezpie-
czeństwa, która zapobiega pożarom, 
zaczadzeniom spełniając jeden z pod-
stawowych warunków ubezpieczenia 
domu. Więcej informacji w tym zakre-
sie można znaleźć na stronie interne-
towej www.zaproskominiarza.pl.

W celach informacyjnych należy 
wspomnieć, że zgodnie z art. 62 ust. 
1 pkt 1c oraz art. 62 ust. 1 pkt 1 usta-
wy Prawo Budowlane (Dz. U. z 2023 r., 
poz. 682) właściciel/zarządca budynku 
ma obowiązek co najmniej raz w roku 
zlecić przeprowadzenie kontroli okre-
sowej stanu technicznego przewodów 
kominowych (spalinowych, dymowych 
i wentylacyjnych) osobie posiadającej 
odpowiednie uprawnienia – mistrza 
kominiarskiego.  Zgodnie z art. 70 ust. 
1 tejże ustawy w przypadku stwierdze-
nia uszkodzeń lub braków właściciel, 
użytkownik lub zarządca budynku są 
obowiązani w czasie lub po przepro-
wadzonej kontroli, usunąć stwierdzone 
uszkodzenia oraz uzupełnić braki, 

które mogłyby spowodować zagro-
żenia życia lub zdrowia ludzi, bez-
pieczeństwa mienia lub środowiska, 
a w szczególności pożar, wybuch czy 
katastrofę budowlaną. 

Zgodnie z Rozporządzeniem Mi-
nistra Spraw Wewnętrznych i Admi-
nistracji z dnia 7 czerwca 2010 roku 
w sprawie ochrony przeciwpożarowej 
budynków, innych obiektów budowla-
nych i terenów (Dz. U. 2010 nr 109 poz. 
719) przepisy przeciwpożarowe naka-
zują w obiektach lub w ich częściach, 
w których odbywa się proces spalania 
paliwa stałego, ciekłego lub gazowego, 
obowiązkowe usuwanie zanieczysz-
czeń z przewodów spalinowych i dy-
mowych w następujących terminach:

1. Od palenisk zakładów zbiorowego 
żywienia i usług gastronomicznych – 
co najmniej raz w miesiącu, jeżeli prze-
pisy miejscowe nie stanowią inaczej;
2. Od palenisk opalanych paliwem 
stałym niewymienionym w pkt 1  co 
najmniej raz na 3 miesiące;
3. Od palenisk opalanych paliwem 
płynnym i gazowym nie wymienionym 
w pkt 1 – co najmniej raz na 6 miesięcy;
4. Z przewodów wentylacyjnych co 
najmniej raz w roku, jeżeli większa 
częstotliwość nie wynika z warunków 
użytkowych.

Należy pamiętać, że w przypadku po-
żaru lub zaczadzenia brak dokumenta-
cji terminowego czyszczenia i kontroli 
kominów może stanowić podstawę od-
mowy wypłaty odszkodowania przez 
firmę ubezpieczeniową.
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Wybory sołtysów 
i rad sołeckich odbędą 
się 5 listopada 2023 

Na wnioski mieszkańców sołectw Bur-
mistrz Leśnej przesunął na niedzielę, 5 
listopada 2023 termin wyborów sołty-
sów sołectw i członków rad sołeckich 
w Sołectwach: 
Bartoszówka, Kościelniki Górne, Ko-
ścielniki Średnie, Miłoszów, Smolnik, 
Stankowice, Świecie, Wolimierz, Zaci-
sze, Złoty Potok (Zarządzenie Burmi-
strza Leśnej nr 259/2023 z 21 września 
2023 r.).

Zarządzenie powyższe zawierało też 
kalendarz czynności wyborczych oraz 
miejsca siedzib sołeckich komisji wy-
borczych. W ustalonym terminie, tj. do 
4 października br. zgłoszono kandyda-
tów na sołtysów oraz na członków rad 
sołeckich we wszystkich sołectwach 
gminy Leśna. Mieszkańcy będą gło-
sować na poszczególne kandydatury 
w niedzielę, 5 listopada 2023 roku 
w godzinach 10:00-13:00.  

Promesy wręczone 

W poniedziałek 9 października starosta, wój-
towie i burmistrzowie gmin powiatu lubań-
skiego otrzymali z rąk posłanki Marzeny Ma-
chałek i senatora Rafała Ślusarza promesy na 
łączną kwotę ponad 60 milionów złotych.

„Pamiętam, jaka była trudna sytuacja 
Lubania w latach dziewięćdziesiątych 
i dwutysięcznych. Dzisiaj Lubań się 
zmienia i powiat lubański się zmienia 
dzięki dużym inwestycjom. Powiat 
lubański z samego tylko programu 
Polski Ład dostał ponad 213 milionów 
na inwestycje, które czekają na realiza-
cję od dziesięcioleci. To są inwestycje 
cywilizacyjne, związane z rozwojem 
turystyki czy obiekty sportowe. Są to 
inwestycje pro rozwojowe, poprawia-
jące jakość życia mieszkańców” – pod-
kreśliła Marzena Machałek, Sekretarz 
Stanu w Ministerstwie Edukacji i Nauki.

W swoim wystąpieniu Starosta 
Lubański Walery Czarnecki podkreślił 
jak istotne było wsparcie finansowe dla 
gmin i powiatu. Inwestycje są i będą 
realizowane w latach 2023-25. Ogólna 
wartość wszystkich zadań, które reali-
zuje i będzie realizował Powiat Lubań-
ski to 42,544 mln zł. Kwota wsparcia 
z programu rządowego wynosi 37,164 
mln zł z wkładem własnym powiatu 
5,38 mln zł. W tym roku powiat wy-
datkuje na realizację projektów z wła-
snego budżetu ponad 4 mln zł, pozo-
stałe wydatki zostaną rozłożone na 
lata 2024-25. Inwestycje dotyczą dróg 

powiatowych i mostów w ciągach tych 
dróg, zabytków i budynków szkolnych, 

szpitala, obiektów sportowych. Gmina 
Leśna otrzymała 8,152 mln zł.

AKTUALNOŚCI  •  5

Wieści z powiatu

Siedziby komisji wyborczych w wyborach sołtysów i rad sołeckich

Sołectwo Siedziba sołeckiej komisji wyborczej

Bartoszówka, Zacisze, Złoty Potok Świetlica wiejska w Zaciszu

Kościelniki Górne, Kościelniki Średnie Świetlica wiejska w Kościelnikach Średnich

Miłoszów Świetlica wiejska w Miłoszowie

Smolnik Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Smolniku

Stankowice Budynek byłej Szkoły Podstawowej w  Stankowicach

Świecie Remiza OSP wraz z pomieszczeniem świetlicy 
w Świeciu

Wolimierz Agroturystyka „ALCHEMIK” w Wolimierzu
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Lista zwycięskich projektów
• Parkowa, muzyczna ścieżka sen-
soryczna (projekt wspólny, realizowa-
ny przez okręgi nr 1 – Leśna, ul. Elizy 
Orzeszkowej i nr 2 – Leśna, ul. Jana 
Kochanowskiego, Wiejska). Planowa-
ne działania: Zakup i montaż instru-
mentów muzycznych do ogrodowej 
ścieżki sensorycznej, która stworzona 
jest, aby móc prowadzić zajęcia eduka-
cyjne w plenerze. poznawczych. Mu-
zyczna ścieżka sensoryczna ma wielo-
rakie zastosowanie: przede wszystkim 
ma za zadanie wyciszanie i relaksacje, 
integrację dzieci i osób starszych przy 
wspólnym muzykowaniu, mogłaby być 
wykorzystywana w terapii dla dzieci 
z dysfunkcjami oraz zaburzeniami roz-
wojowymi. Ścieżka usytuowana będzie 
w przepięknym parku Miejsko-Gminne-
go Przedszkola im. Kubusia Puchatka 
w Leśnej. Koszt projektu: 45 040,00 zł.
• Z AED jest bezpiecznie! (projekt 
wspólny, realizowany przez okręgi nr 
1 – Leśna, ul. Elizy Orzeszkowej i nr 
2 – Leśna, ul.: Jana Kochanowskiego, 
Wiejska). Planowane działania: Zakup 
defibrylatora AED wraz z abonamen-
tem, przeprowadzenie szkolenia z ob-
sługi AED oraz organizacja pikniku 
o tematyce zdrowotnej. Defibrylator 
umieszczony będzie na budynku OKiSu 
w Leśnej, przy ul. Elizy Orzeszkowej 5A. 
Koszt projektu: 14 400,00 zł.
• Odtworzenie szlaku turystyczne-
go na Stożek Perkuna (projekt wspól-
ny, realizowany przez okręgi nr 1 – Le-
śna, ul. Elizy Orzeszkowej, nr 2 – Leśna, 
ul. Jana Kochanowskiego, Wiejska i nr 
14 – Smolnik, Jurków). Planowane dzia-
łania: Odtworzenie starego szlaku, wy-

cięcie zbędnych drzew i krzewów, tzw. 
samosiejek, częściowe utwardzenie 
ścieżki, zakup i montaż ławek na tra-
sie ścieżki oraz utworzenie punktu wi-
dokowego z bezpiecznym paleniskiem. 
Realizacja tego projektu może przycią-
gnąć zarówno lokalnych mieszkańców, 
jak i turystów, a także przyczynić się 
do zachowania historycznego dziedzic-
twa i kultury regionu, promocji regionu 
i stworzenia atrakcji turystycznej. Koszt 
projektu: 20 900,00 zł.
• Postawienie oraz montaż ener-
gooszczędnego oświetlenia boiska 
z bandami – Stadion Miejski w Le-
śnej (okręg nr 3 – Leśna, ul.: Na Stoku, 
Polna, Rynek, Henryka Sienkiewicza, 
Stroma). Planowane działania: Za-
montowanie 4 lamp solarnych celem 
doświetlenia boiska, aby móc z nie-
go korzystać po zmroku. Oświetlone 
boisko pozwoli młodzieży na dłuższe 
przebywanie na świeżym powietrzu. 
Koszt projektu: 20 800,00 zł.
• Doposażenie Galerii w Ratuszu 
(okręg nr 3 – Leśna, ul.: Na Stoku, 
Polna, Rynek, Henryka Sienkiewicza, 
Stroma). Planowane działania: Zakup 
m.in. gablot ekspozycyjnych oszklo-
nych, sztalug, ram, wieszaków oraz in-
nych przedmiotów służących do ekspo-
zycji. Dzięki zakupowi profesjonalnych 
gablot będzie możliwość przygotowy-
wania wystaw i spotkań tematycznych. 
Galerie znajdujące się w budynku Ra-
tusza są często odwiedzanym punktem 
turystycznym w Gminie. Koszt projek-
tu: 17 000,00 zł.
• Ogrodzenie placu zabaw (okręg 
nr 4 – Leśna, ul. Baworowo). Planowa-

ne działania: Ogrodzenie placu zabaw 
na ul. Baworowo. Ogrodzenie jest po-
trzebne, aby nie przedostawały się tam 
zwierzęta i dzieci miały możliwość do 
bezpiecznej zabawy. Koszt projektu: 
47 500,00 zł.
• Zagospodarowanie terenów zie-
lonych „Kolorowa ul. Izerska” oraz 

„Budowa osiedla dla jerzyków, jaskó-
łek i nietoperzy na budynku przy 
ul. Izerskiej 3” (okręg nr 5 – Leśna, 
ul.: Izerska, Kombatantów, Osiedle, 
Sudecka). Planowane działania: Zago-
spodarowanie skarpy przy parkingu ul. 
Izerskiej, w tym: posadzenie krzewów 
oraz montaż budek lęgowych. Sadzenie 
krzewów miododajnych jest sposobem 
na ochronę bioróżnorodności w przyro-
dzie, poprawi mikroklimat wzbogaca-
jąc powietrze w tlen, a także zapewni 
pszczołom źródło pyłku. Budki lęgowe 
to najprostszy i najskuteczniejszy spo-
sób aktywnej ochrony ptaków. Koszt 
projektu: 18 700,00 zł.
• Bezpieczny wjazd na ul. Izerską 
(okręg nr 5 – Leśna, ul.: Izerska, Kom-
batantów, Osiedle, Sudecka). Planowa-
ne działania: Zakup i montaż lustra 
drogowego na ul. Izerskiej, co przyczy-
ni się do zwiększenia bezpieczeństwa 
w tej okolicy. Koszt projektu: 490,40 zł.
• Zielony skwer jako miejsce relak-
su na świeżym powietrzu (okręg nr 
5 – Leśna, ul.: Izerska, Kombatantów, 
Osiedle, Sudecka). Planowane działa-
nia: Utworzenie zielonego skweru jako 
miejsca relaksu na świeżym powietrzu, 
uporządkowanie terenu przy bloku ul. 
Kombatantów 5 w Leśnej oraz jego za-
zielenienie. Koszt projektu: 18 700,00 zł.
• Odnowienie i poprawa funkcjo-
nalności placu zabaw w Leśnej przy 
ul. Reja (okręg nr 6 – Leśna, ul.: Tade-
usza Kościuszki, Krótka, Krzywa, Le-
chów, Lubańska, Pocztowa, Mikołaja 
Reja). Planowane działania: Wymiana 
zużytych sprzętów na placu zabaw 
oraz renowacja mniej zniszczonych. 
Wymiana zabawek uatrakcyjni plac 
zabaw oraz poprawi bezpieczeństwo. 
Koszt projektu: 35 000,00 zł.
• Montaż dwóch ławek przy chod-
niku (okręg nr 6 – Leśna, ul.: Tadeusza 
Kościuszki, Krótka, Krzywa, Lechów, 
Lubańska, Pocztowa, Mikołaja Reja). 
Planowane działania: Zakup i montaż 
dwóch ławek na ul. Lechów. Koszt pro-
jektu: 3 500,00 zł.

• Plac zabaw „Leśny Gaj” (projekt 
wspólny, realizowany przez okręg nr 
7 – Leśna, ul.: Kościelna, Gustawa Mor-
cinka, Stefana Żeromskiego, Ogrodowa 
i okręg nr 14 – Smolnik, Jurków). Pla-
nowane działania: Stworzenie ogól-
nodostępnego placu zabaw dla dzieci 
w różnym wieku. Dodatkowo, w ramach 
realizacji projektu przewidziana jest 
oficjalna inauguracja otwarcia wraz 
z piknikiem, animacjami i konkursem 
z nagrodami. Zagospodarowany zo-
stanie także teren zielony dzięki pla-
nowanemu sadzeniu roślinności. Plac 
zabaw zlokalizowany będzie w Parku 
Wollerów. Koszt projektu: 39 543,50 zł.
• Remont drogi gminnej dojaz-
dowej do posesji nr 6 (okręg nr 8 – 
Bartoszówka). Planowane działania: 
Utwardzenie drogi gminnej dojazdo-
wej do posesji nr 6 i do pól rolniczych 
o długości ok. 300 m. Koszt projektu: 
13 438,04 zł.
• Oznakowanie numeracji dojazdu 
do posesji w Sołectwie Grabiszyce 
(okręg nr 9 – Grabiszyce Górne, Gra-
biszyce Średnie, Grabiszyce Dolne). 
Planowane działania: Zakup i montaż 
tabliczek numeracyjnych do posesji 
w Sołectwie. Obecne oznakowanie nie 
spełnia swojej funkcji jest mało wi-
doczne i nieczytelne. Koszt projektu: 
24 000,00 zł.
• Oświetlenie lampy solarne”Bo-
isko w Grabiszycach” (okręg nr 9 – 
Grabiszyce Górne, Grabiszyce Średnie, 
Grabiszyce Dolne). Planowane działa-
nia: Zakup i montaż lamp solarnych, co 
przyczyni się do zwiększenia bezpie-
czeństwa oraz da możliwość korzysta-
nia z obiektu w porze wieczornej. Koszt 
projektu: 23 000,00 zł.
• Zakup zestawów biesiadnych 
i namiotu (okręg nr 10 – Kościelniki 
Górne, Janówka). Planowane działania: 
Zakup wraz z transportem 16 zesta-
wów biesiadnych oraz namiotu 4 x 8 
wykorzystywanych podczas imprez 
sołeckich. Koszt projektu: 19 000,00 zł.
• Wyposażenie świetlicy w Kościel-
nikach Średnich (okręg nr 11 – Ko-
ścielniki Średnie). Planowane działa-
nia: Zakup wyposażenia (sprzęt AGD, 
RTV) i mebli do świetlicy wiejskiej 
w Kościelnikach Średnich. Wyposaże-
nie pozwoli stworzyć miejsce spotkań 
dla mieszkańców wsi. Koszt projektu: 
21 961,00 zł.

Podsumowanie pierwszej edycji    Budżetu Obywatelskiego
Dokończenie ze strony 1 
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• Zakup i montaż progu zwalnia-
jącego wraz z niezbędnym ozna-
kowaniem (okręg nr 12 – Miłoszów). 
Planowane działania: Zakup i montaż 
progu zwalniającego wraz z niezbęd-
nym oznakowaniem. Zadanie ma na 
celu zapewnienie bezpieczeństwa oko-
licznym mieszkańcom i licznym użyt-
kownikom tej drogi. Koszt projektu: 
4 000,00 zł.
• Jak za dawnych lat (okręg nr 12 – 
Miłoszów). Planowane działania: Bu-
dowa pieca chlebowego połączonego 
z grillem i wędzarnią, jako miejsca 
wspólnych spotkań, szkoleń, wymiany 
doświadczeń, tradycji oraz nasadzenie 
ziół, krzewów owocowych, roślin mio-
dodajnych i zadaszenie istniejącego już 
stołu z ławkami dla schronienia przed 
słońcem i deszczem. Koszt projektu: 41 
920,00 zł.
• Zakup sprzętu i umundurowa-
nia dla Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Pobiednej (okręg nr 13 – Pobiedna). 
Planowane działania: Zakup niezbęd-
nego sprzętu i umundurowania dla 
Jednostki OSP w Pobiednej, który bę-
dzie wykorzystywany podczas działań 
ratowniczo-gaśniczych. Dzięki zaku-
pionemu sprzętowi i umundurowaniu, 
wzrośnie potencjał ratowniczo-gaśni-
czy jednostki, a co za tym idzie bez-
pieczeństwo wszystkich mieszkańców, 
zarówno Pobiednej jak i całej Gminy 
Leśna. Koszt projektu: 47 817,00 zł.
• Zakup kosiarki – traktorka (okręg 
nr 13 – Pobiedna). lanowane działania: 
Zakup kosiarki, która będzie wykorzy-
stywana do koszenia terenów zielonych 

przez LZS FATMA POBIEDNA, ZSP 
w Pobiednej i Sołectwo w Pobiednej. 
Poprawi to jakość utrzymania terenów 
zielonych . Koszt projektu: 20 000,00 zł.
• Modernizacja drogi gminnej 
w Smolniku (okręg nr 14 – Smolnik, 
Jurków). Planowane działania: Prze-
budowa istniejącej drogi na drogę 
utwardzoną kruszywem bazaltowym. 
Modernizacja poprawi znacznie bez-
pieczeństwo użytkowników tej drogi, 
tj. pieszych, rowerzystów oraz osób 
poruszających się samochodem bądź 
maszynami rolniczymi oraz zaspokoi 
potrzeby estetyczne Smolnika. Koszt 
projektu: 31 500,00 zł.
• Remont ogrodzenia – plac re-
kreacyjny (okręg nr 15 – Stankowice, 
Sucha). Planowane działania: Remont 
istniejącego ogrodzenia wokół placu 
rekreacyjnego w Stankowicach, który 
poprawi jego estetykę. Prace polegać 
będą na wymianie zniszczonych ele-
mentów ogrodzenia oraz jego odma-
lowanie. Koszt projektu: 27 294,39 zł.
• Budowa wiaty piknikowej pod 
OSP w Świeciu (okręg nr 17 – Świe-
cie). Planowane działania: Przygoto-
wanie dokumentacji z projektem do 
wybudowania wiaty piknikowej przy 
remizie OSP w Świeciu. Koszt projektu: 
33 000,00 zł.
• Wakacyjne warsztaty stolarskie 
w Pracowni Hebel.art (okręg nr 17 – 
Świecie). Planowane działania: Prze-
prowadzenie zajęć stolarskich dla 
dzieci w wieku 6-16 lat, mieszkających 
w Świeciu. Warsztaty będą realizowa-
ne w okresie 22.06-28.07.2024 w Pra-

cowni stolarskiej Hebel.art w Świeciu. 
Podczas zajęć, pod okiem Instruktora, 
dzieci wykonają samodzielnie drew-
nianą zabawkę, którą zabiorą do domu. 
Koszt projektu: 6.600,00 zł
• Stworzenie placu zabaw (okręg 
nr 18 – Wolimierz). Planowane działa-
nia: Wykonanie projektu placu zabaw. 
W związku z planowaną budową Cen-
trum Domów Przysłupowych i Świe-
tlicy Wiejskiej w miejscu istniejącego 
obecnie placu zabaw (działka 170), ist-
nieje potrzeba stworzenia nowej prze-
strzeni do zabaw dziecięcych. Koszt 
projektu: 16 000,00 zł.
• Doposażenie świetlicy wiejskiej 
(okręg nr 19 – Zacisze). Planowane 
działania: Zakup zmywarko-wyparzar-
ki i zlewu ze stali nierdzewnej. Pozwoli 
to na lepsze utrzymanie czystości oraz 
zmniejszy koszty zużycia wody. Koszt 
projektu: 9 750,00 zł.
• Międzypokoleniowe spotkania 
ogrodowe (okręg nr 19 – Zacisze). Pla-
nowane działania: Przeprowadzenie 
cyklu warsztatów z dziedziny prowa-

dzenia ogrodu i wykorzystania wyho-
dowanych warzyw, owoców i kwiatów 
(przetwory z owoców i warzyw), warsz-
taty florystyczne. Warsztaty z przetwa-
rzania owoców i warzyw przeprowadzi 
KGW Zaciszanie w ramach wolonta-
riatu. Zajęcia będą przeprowadzane 
na świeżym powietrzy przy świetlicy 
wiejskiej. W ramach projektu zostaną 
zakupione również namioty, które będą 
wykorzystywane na spotkania integra-
cyjne. Koszt projektu: 7 980,00 zł.
• Mini siłownia (okręg nr 20 – Złot-
niki Lubańskie). Planowane działania: 
Przygotowanie terenu pod mini siłow-
nię (wyrównanie terenu). Koszt projek-
tu: 21.019,82 zł.

Rada Miejska w Leśnej podejmie de-
cyzję o przyznaniu środków projekto-
wi numer 14-2 Plac zabaw „Leśny Gaj”. 
Wszystkie zadania będą realizowane 
w 2024 roku.

Anna Stawisińska-Urban

Podsumowanie pierwszej edycji    Budżetu Obywatelskiego

Sukces Kapeli Smolniczanie

Nasza Kapela Smolniczanie zajęła 
I miejsce w  XVIII Międzynarodo-
wym Festiwalu Piosenkarzy Dojrza-
łych „Śpiewający Seniorzy”. 

Kapela Smolniczanie  zagrała i zaśpie-
wała na XVIII Międzynarodowym Fe-
stiwalu Piosenkarzy Dojrzałych „Śpie-
wający Seniorzy”. 

W Bogatyńskim Ośrodku Kultury 
05.10.2023 r.  w zmaganiach konkur-
sowych wzięło udział   33 wykonawców,  
dla  których śpiew to pasja wypełniają-

ca wolne chwile, pozwalająca na wspól-
ne spotkania i czynne uczestnictwo 
w promowaniu utworów o tematyce 
ludowej i folkowej. 

W skład Kapeli wchodzą:
• Andrzej Jurczenko – saksofony,  
klarnet 
• Mateusz Wieczorek – akordeon
• Leszek Borysiewicz – vocal
• Andrzej Wądrzyk- bęben
• Tadeusz Pełech – gitara basowa

Nasi znowu górą!
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Co słychać w projekcie BZI? 
22 października zapraszamy Was na 
piknik inaugurujący Izerskie Cen-
trum Adaptacji do zmian klimatu, 
które powstaje w otoczeniu centrum 
społecznego i ścieżkę edukacyjną 

„Błękitno-zielona Leśna”. 

Wzdłuż Bruśnika pojawią się ciekawe 
informacje o tym jak zapobiegać suszy 
i powodzi i jak może nam w tym pomóc 
naturalna rzeka. 
Ale powstaną też nowe strefy do odpo-
czynku i rekreacji!  

Teren powstającego Izerskiego Centrum Adaptacji do zmian klimatu w Leśnej, bę-
dziemy go zwiedzać w trakcie pikniku, fot. M. Dragan

Wspólne zdjęcia po pracy, czekamy aż łąka zakwitnie! fot. M. Dragan

Poznajemy tajniki tworzenia prostych w konstrukcji zielonych dachów, fot. M. Dragan

Dokończenie ze strony 1 

Więcej o projekcie na stronie: www.zielona.lesna.pl
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Modernizacja szaf 
sterowniczych 
przepompowni ścieków 
Początkiem września br. zakończo-
no zadanie polegające na moder-
nizacji dwóch szaf sterowniczych 
przepompowni ścieków – przy ul. 
Pocztowej oraz Henryka Sienkie-
wicza w Leśnej. W nowych szafach 
zastosowano najnowocześniejsze 
rozwiązania techniczne. 

Naprzemienna praca pomp realizowa-
na jest przez sterownik PLC. Poziom 
ścieków rejestrowany jest na bieżąco, 
dzięki sondzie hydrostatycznej. Praca 
przepompowni została włączona do 
systemu istniejącego monitoringu 
online.  Zadanie zrealizowała firma 
Hydro-Partner z Leszna za kwotę  39 
802,80 zł. 

Dzięki podjętym działaniom uzyska-
liśmy bezpieczne i niezawodne obiekty. 
Stare szafy, a w szczególności ta przy 
ul. Pocztowej stwarzały problemy eks-
ploatacyjne. Ponadto dzięki zmonito-
rowaniu przepompowni uzyskaliśmy 
możliwości obserwowania ich pracy 24 
godziny na dobę oraz zdalnej kontroli. 

Daje to możliwości szybszej reakcji na 
występujące awarie. 

Ponadto naocznie można zaobser-
wować podwyższone napływy w trak-
cie pogody deszczowej, szczególnie 
w przypadku przepompowni na sta-
dionie przy ul. Henryka Sienkiewi-
cza w Leśnej. Taka sytuacja zmusza 
nas do podjęcia działań polegających 
na zadymianiu odcinków kanaliza-
cji sanitarnej w celu zlokalizowania 
nielegalnych włączeń wód opado-
wych. Każde takie wpięcie generuje 
nieuzasadnione koszty pompowania 
i oczyszczania ścieków napływających 
do oczyszczalni ścieków a w przy-
padku opadów nawalnych zalewany 
jest ponadto plac na terenie stadionu. 
Sukcesywna identyfikacja i eliminacja 
włączeń wód opadowych w kanalizację 
trafiającą do przepompowni przy ul. 
Henryka Sienkiewicza będzie celem 
pracowników Referatu Gospodarki Ko-
munalnej na najbliższe miesiące.

PS

Narodowe Czytanie „Nad 
Niemnem” Elizy Orzeszkowej

9 września 2023 r. w leśniańskim 
rynku już po raz szósty Biblioteka 
Publiczna zorganizowała akcję „Na-
rodowego Czytania” – jedno z naj-
ważniejszych wydarzeń kultural-
nych w Polsce, zainaugurowanych 
przez Prezydenta RP w 2012 roku. 

Tegoroczna edycja była wyjątkowa, 
ponieważ czytano wspólnie powieść 

„Nad Niemnem” autorstwa Elizy 
Orzeszkowej. Tradycją już stało się 
organizowanie Narodowego Czytania 
pod gołym niebem, w scenerii nawią-
zującej do danej lektury.

Uroczystość w sobotnie południe 
rozpoczęła Pani Joanna Burdajewicz 

– Dyrektor Ośrodka Kultury i Sportu 
w Leśnej, przybliżając uczestnikom 
tło historyczne oraz genezę powstania 
tej wspaniałej powieści jaką jest „Nad 
Niemnem”. W ten słoneczny dzień  
licznie zgromadzona publiczność 
mogła wysłuchać fragmentów książki, 
którą czytali zaproszeni goście: 

• Szymon Surmacz – Burmistrz Le-
śniej
• Marek Kacprzak – mieszkaniec Le-
śnej,
• Anna Lenard i pani Halina Majew-
ska – przedstawicielki Dyskusyjnego 
Klubu Książki „Pogadajmy o...” w Le-
śnej,

• Amelia Jasińska – przedstawicielka 
Ochotniczej Straży Pożarnej z Leśnej,
• Magdalena Chabraszewska – 
przedstawicielka Ochotniczej Straży 
Pożarnej z Pobiednej,
• Barbara Jednacz i Pani Urszula 
Tylka – przedstawicielki Klub Senio-
ra w Leśnej,
• Iwona Durlak – Dyrektor Miejskie-
go Przedszkola im. Kubusia Puchatka 
w Leśnej,
• Joanna Burdajewicz – Dyrektor 
Ośrodka Kultury i Sportu w Leśnej.

Całości towarzyszyła nastrojowa 
muzyka filmowa z filmu „Nad Nie-
mnem” oraz specjalnie przygotowana 
scenografia. Każda osoba, która przy-
niosła ze sobą książkę, mogła otrzy-
mać pamiątkową pieczęć. Jeśli ktoś 
z Państwa chciałby jeszcze otrzymać 
pieczęć na swoim egzemplarzu powie-
ści „Nad Niemnem”, to zapraszamy do 
Biblioteki Publicznej w Leśnej w godzi-
nach jej otwarcia. 

Serdecznie dziękujemy lektorom 
i przybyłym gościom za udział w Na-
rodowym Czytaniu. To było miło i po-
żytecznie spędzone popołudnie. Za-
chęcamy do lektury „Nad Niemnem” 
i zapraszamy do wzięcia udziału 
w kolejnej edycji Narodowego Czyta-
nia. Lektura na rok 2024 to „Kordian” 
Juliusza Słowackiego.
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Zakup nowości 
Miło nam poinformować, że rów-
nież w tym roku Ośrodek Kultury 
i Sportu w Leśnej wraz z Biblioteką 
Publiczną w Leśnej, otrzymał dofi-
nansowanie w wysokości 5.000,00 zł 
ze środków Ministra Kultury i Dzie-
dzictwa Narodowego w ramach re-
alizacji Narodowego Programu Roz-
woju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021 

– 2025 Priorytet 1 – poprawa oferty 
bibliotek publicznych Kierunek in-
terwencji 1.1 Zakup i zdalny dostęp 
do nowości wydawniczych. 

Celem programu jest wzmocnienie 
aktywności czytelniczej w bibliote-
kach publicznych poprzez kreowanie 
wzrostu liczby wypożyczanych publi-
kacji oraz wzrostu liczby czytelników 
bibliotek publicznych. Szczególny 

nacisk został położony na budowanie 
nawyków czytelniczych poprzez stały 
dopływ nowości wydawniczych.
Dzięki dotacji i wkładowi własnemu, 
zakupiono aż 334 woluminy książek na 
łączną kwotę 10.000,00 zł. 237 egzem-
plarzy nowości wydawniczych trafiło 
do Biblioteki Publicznej w Leśnej, a 97 
pozycji zasiliło filię w Pobiednej.

Zachęcamy mieszkańców do zapo-
znania się z tym księgozbiorem – je-
steśmy przekonani, że każdy znajdzie 
tu coś dla siebie. 

Nazwa zadania: „Dofinansowania dla 
bibliotek publicznych na zakup nowo-
ści wydawniczych oraz usługi zdalnego 
dostępu do książek w formatach e-bo-
oków i/lub audiobooków i/lub synchro-
booków - Priorytet 1, Kierunek inter-
wencji 1.1. w ramach NPRCz 2.0”.
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Złota jesień w Gminnym 
Przedszkolu w Pobiednej 

Przedszkolaki z Gminnego Przed-
szkola w Pobiednej uwielbiają je-
sień - nic dziwnego, to najbardziej 
kolorowa pora roku. I choć tempe-
ratura na dworze jest typowo letnia, 
to przyroda zaczyna nabierać już 
jesiennych braw.

Panie Edytka i Marzenka postano-
wiły zorganizować naszym milusiń-

skim prawdziwą sesję fotograficzną 
w klimacie jesieni. 

Pomysł spodobał się wszystkim, 
każdy z pracowników zaangażował 
się w przygotowanie dekoracji, a Pan 
Tomasz Kotliński wykonał przepięk-
ne zdjęcia, które będą wspaniałą pa-
miątką. Sesja wyszła idealnie - zresztą 

- z tak świetnymi modelami nie mogło 
być inaczej! 

Dzień Chłopaka w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Pobiednej

29 września w naszej szkole obcho-
dzony był Dzień Chłopaka. Dzień ten 
był pełen atrakcji i ciekawych przed-
sięwzięć. Było ciekawie, sportowo 
i smacznie! 

Rozpoczęło się od Dnia Głośnego Czy-
tania. Pani z biblioteki – pani Kasia, 
przygotowała kilka pozycji z zasobów 
biblioteki, które zostały odczytane 

fragmentami przez dyrektor Annę 
Mocną, wicedyrektor Ewelinę Kraw-
czyk, pedagog Ewę Zajdel, nauczycie-
li, pracowników i przede wszystkim 
uczniów. Książki, które wybrała, to 
m.in. „Przygody Koziołka Matołka”, 
które zostały napisane przez naszego 
Patrona szkoły Kornela Makuszyńskie-
go. Oprócz historyjek najsłynniejszego 
Koziołka z Pacanowa, były też takie 

pozycje jak „Niezwykłe losy Kornela 
Makuszyńskiego”, czy historie najsłyn-
niejszych polskich olimpijczyków. Były 
również pozycje młodzieżowe i wiersze 
dla dzieci. 

Po chwili przerwy kolejną atrakcją 
był Dzień Sportu. Konkurencje, które 
przygotowali nauczyciele – pani Ania 
i pan Darek były nie lada wyzwaniem 
dla uczniów. Ale nasi uczniowie za-
wsze mają dużo ruchu na świeżym 
powietrzu, co wpływa na ich kondy-
cję, więc okazało się, że nie było tak 
trudno. Po wykorzystaniu energii na 
zajęcia sportowe, przyszedł czas na jej 
uzupełnienie pysznymi smakołykami, 
przygotowanymi przez naszą niezwy-
kłą Radę Rodziców. Ulubione przez 
dzieci zapiekanki, popcorn, babeczki 
i wata cukrowa uświetniły ten dzień 
całej społeczności szkolnej.

Dziękujemy wszystkim Wychowaw-
com, Nauczycielom i Radzie Rodziców 

za zaangażowanie, pracę i wspólne 
przygotowanie tego pięknego dnia!

Pani Marcie, pani Agnieszce i panu 
Rysiowi dziękujemy za przygotowanie 
kuchni, w której szykowane były te 
wszystkie pyszności!

Historia zagubionej nutki

Minęły szalone wakacje! Za 
nami ogrom wrażeń i wspa-
niałych przygód, lecz czas już 
powoli wrócić do działania! Choć 
pod stopami czujemy jeszcze piasek, 
a włosy pachną wiatrem, właśnie 
ogłaszamy rozpoczęcie audycjo-
wych spotkań. 

Zaraz, zaraz...ale czy na pewno jesteśmy 
w komplecie? Przeliczyliśmy muzyków, 
sprawdziliśmy instrumenty, pięciolinie 
i klucze. Niby wszystko pasuje….

O NIE! Wśród licznej grupy 
roześmianych szesnastek, óse-
mek, ć w ierćnutek, półnu-
tek i całych nut najwyraźniej 
brak jednej nutki!!! To prawdziwa 
katastrofa! Czyżby nie wróciła z wa-
kacyjnych podróży? Może jest w nie-
bezpieczeństwie i trzeba wyruszyć 
natychmiast na ratunek? „Historia 
zagubionej nutki” taki tytuł mia-
ła pierwsza lekcja umuzykalniająca 
w wykonaniu muzyków z Filharmonii 
Dolnośląskiej w Jeleniej Górze.
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Dzień Sybiraka

Każdego roku 17 września w roczni-
cę agresji sowieckiej na Polskę ob-
chodzimy Światowy Dzień Sybiraka.

Z tej okazji Ośrodek Kultury i Spor-
tu w Leśnej zorganizował spotkanie 
Sybiraków z gminy Leśna, na których 
czekała niespodzianka – koncert pana 
Jerzego Rodziewicza, który zaśpiewał 
pieśni z młodzieńczych lat naszych 
Sybiraków.

Z życzeniami na uroczystość przy-
byli również Burmistrz Leśnej Szy-
mon Surmacz, Zastępca Burmistrza 
Marcin Mirecki, Przewodnicząca Rady 
Miejskiej Małgorzata Borysiewicz oraz 
ksiądz Proboszcz Grzegorz Niwczyk. 
Po części oficjalnej wszyscy obecni 
zostali zaproszeni na słodki poczęstu-
nek. Najstarszych Sybiraków, którzy 
ze względów zdrowotnych nie mogli 

osobiście przybyć na spotkanie odwie-
dziliśmy w ich domach, a tych których 
już z nami nie ma odwiedziliśmy na 
cmentarzu. „Nie umiera ten, kto trwa 
w sercach i pamięci naszej”.

LUKS Kwisa Leśna – zakup 
przyczepki na kajaki

„Wspólnie z Panią Magdaleną Gułą, 
która reprezentuje Lokalny Inkubator 
NGO w Lubaniu prowadzony przez Sto-
warzyszenie „Pogranicze” napisaliśmy 
i złożyliśmy wniosek w Narodowym 
Instytutucie Wolności - Centrum Roz-
woju Społeczeństwa Obywatelskiego 
z Programu Rozwoju Organizacji Oby-
watelskich na lata 2018-2030:Priory-
tet 5. Wsparcie doraźne. Temat: Zakup 
przyczepki na kajaki. Wniosek otrzy-
mał ocenę pozytywną. Kwota 6500 zł, 
którą otrzymaliśmy, została przezna-
czona na zakup specjalistycznej przy-
czepki. Przyczepka ma służyć naszym 
zawodnikom do przewożenia kajaków 
na zawody w kraju i za granicą” – 
mówi członek zarządu Konrad Wickiel. 
Zarząd LUKS Kwisa zachęca do bra-

nia udziału w programach rządowych 
w Narodowym Instytutucie Wolności 

– Centrum Rozwoju Społeczeństwa 
Obywatelskiego bo, jak widać – na-
prawdę WARTO.
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Sfinansowano ze środków Narodowego Instytutu Wolności – 

Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego 

w ramach Rządowego Programu Rozwoju Organizacji Obywatelskich

 na lata 2018–2030 PROO.”

Dzień Sportu w Leśnej
Sport ma niezaprzeczalne znaczenie dla zdrowia 
i samopoczucia. 17 września Ośrodek Kultury i Spor-
tu zrealizował wspólnie z organizacjami promują-
cymi sport wydarzenie Dzień Sportu, który odbył 
się na kompleksie boisk sportowych w Leśnej 

Wydarzenie to zebrało lokalną spo-
łeczność zachęcając do aktywności 
fizycznej. Dzień był pełen atrakcji dla 
mieszkańców w każdym wieku oferując 
wiele różnorodnych działań. Instruk-
torzy oraz trenerzy przygotowali poka-
zy sportowe, w których dzieci i dorośli 
mogli brać udział. Impreza rozpoczęła 
się od pokazu tanecznego grupy Moni-
ki Borkowskiej. 

Kolejną atrakcją był pokaz stepu na 
czele z Moniką Hęjdą, która pokazy-
wała jak i zachęcała do spróbowania 
takiej aktywności fizycznej jakim jest 
właśnie step. Następnie odbyły się za-
jęcia z pilatesu, które prowadziła Mo-
nika Borkowska. Pilates to popularna 
metoda treningowa, a uczestnicy mogli 
zapoznać się z tą aktywnością spor-
tową oraz samodzielnie jej spróbować. 
Nie mogło zabraknąć pokazu meczu 
towarzyskiego w piłkę nożna najmłod-
szych piłkarzy. Pokaz przygotowany 
przez Miejsko-Gminny Klub Sportowy 

„Włókniarz” w Leśnej. Po zmaganiach 

młodych piłkarzy nadszedł czas na po-
kaz treningu kettlebell, który prezen-
tował Marcin Sęk wraz ze swoja grupą. 
W tym dniu pogoda nas nie rozpiesz-
czała było bardzo gorąco i słonecznie 
ale nie przeszkadzało to w pozytywnej 
rywalizacji podczas meczu drużynowe-
go w unihokeja w meczu wzięło udział 
5 drużyn – Ośrodka Kultury i Sportu, 
Urzędu Miejskiego w Leśnej, Be Active 
Leśna, drużyny rodziców grup tanecz-
nych Moniki Borkowskiej „Pantery” 
i „Smerfy”. 

Podczas kilkugodzinnej imprezy 
działały stacje malucha, juniora oraz 
seniora, które cieszyły się dużym za-
interesowaniem. Autorem stacji byli 
nauczyciele wychowania fizycznego ze 
Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II 
w Smolniku: Monika Borkowska, Adam 
Durlak, Marek Michalik. Rywalizacja 
była zacięta, chęci ogromne – ale naj-
ważniejsza była dobra zabawa. Wśród 
uczestników którzy pokonali mini-
mum 7 stacji były rozlosowane nagro-

dy, które wręczał Zastępca Burmistrza 
Pan Marcin Mirecki. W tym dniu nie 
mogło zabraknąć naszych seniorów 
co dowodzi, że sport nie zna wieku. 
W trakcie dnia sportu nie brakowało 
również atrakcji dla smakoszy. Część 
gastronomiczną i pokazy nordic wal-
king zapewniło Stowarzyszenie Roz-
woju Wsi Smolnik, oraz Pan Wiesław 
Śliwiński z pysznymi lodami i goframi. 
Mimo różnorodności ofert jedno było 
pewne – Dzień Sportu w Leśnej pod-
kreślał znaczenie ruchu i aktywności 
fizycznej dla zdrowia i dobrej kondycji, 
był to więc doskonały czas na zdrowe 
porcje ruchu i radości z uprawiania 
sportu w miłej atmosferze. Dziękujemy 
wszystkim osobą i organizacją współ-
pracującymi z nami za zaangażowanie 
i pomoc. Dziękujemy Dyrekcji Szkoły 

Podstawowej w Smolniku za użyczenie 
sprzętu, oraz cudownym wolontariu-
szom ze Szkoły Podstawowej im. Jana 
Pawła II w Smolniku.
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Bezpieczna droga 
do przedszkola
2 października br.Przedszkole Ku-
busia Puchatka odwiedził funkcjo-
nariusz Komisariatu Policji w Le-
śnej i przeprowadził prelekcje dla 
wszystkich przedszkolaków na te-
mat: „Bezpiecznej drogi do przed-
szkola”.

Podczas tych zajęć dzieci miały moż-
liwość przypomnienia sobie i utrwale-
nia podstawowych zasad bezpieczne-
go zachowania się w czasie zabaw na 
podwórku i uczestnictwa w ruchu dro-
gowym. Poszerzyły także swoją wie-
dzę o zachowaniu się, gdy napotkają 
obcego lub atakująceg psa. Spotkanie 
odbyło się w miłej i przyjaznej atmos-
ferze, a wiedza zdobyta i utrwalona 

z zakresu bezpieczeństwa dotycząca 
różnych sytuacji pozwoli dzieciom 
uniknąć wielu niebezpieczeństw.

Dzień jabłka

Dzień Jabłka, który obchodziliśmy 
28 września w przedszkolu Kubusia 
Puchatka w Leśnej był wyjątkowy. 

Dzieci poznały wiele ciekawostek na 
temat jabłek, rozpoznawały kształ-
ty, kolory i smak oraz dowiedziały 

się jakie są walory zdrowotne jabłek. 
Wykonały kompoty oraz prace pla-
styczne związane z dzisiejszym świę-
tem. Nie zabrakło również tańców, 
zagadek i działam matematycznych. 
Na obiad nasze panie kucharki przygo-
towały ryż zapiekany z jabłkami.

Dzień Przedszkolaka
„Dzień Przedszkolaka jest właśnie 
dzisiaj to święto Ani, Basi i Krzysia...”

20 września – to dzień ważny dla 
wszystkich przedszkolaków w całej 
Polsce. Święto to zostało ustano-
wione, by podkreślić wagę edukacji 

przedszkolnej w rozwoju i edukacji 
dzieci i ma przyczynić się do popula-
ryzacji wychowania przedszkolnego. 
Po raz kolejny obchodziliśmy w przed-
szkolu Kubusia Puchatka Święto 
Przedszkolaka. Radość i śmiech dzieci 
świadczyły o wspaniałej zabawie.

Dzień Chłopaka

Już od najmłodszych lat uczymy 
dzieci, aby pamiętały o ważnych 
uroczystościach w życiu rodziny czy 
życiu przedszkola. Dzień Chłopaka 
jest doskonałą okazją do zintegro-
wania całej grupy przedszkolaków 
z przedszkola Kubusia Puchatka 
i spędzenia dnia pełnego wrażeń. 

Poza drobnymi upominkami, które 
wręczyły im dziewczynki, chłopcy wy-

stąpili w „modzie męskiej”. Tym razem 
czerwony dywan należał do naszych 
małych mężczyzn, gdzie dumnie kro-
czyli po nim. Widać było, że sprawia 
im to wielką radość, i że również po-
trzebują kobiecej atencji.

Nie zabrakło życzeń, całusów i gło-
śnego „sto lat” oraz wspólnych tańców. 
Po radośnie spędzony dniu, uśmiech 
na naszych chłopięcych buźkach był 
już przez cały dzień .

AKTUALNOŚCI  •  12

Sprzątanie Świata 
z Zespołem Szkolno-
Przedszkolnym w Pobiednej 
Sprzątanie świata i najbliższej oko-
licy trwa w najlepsze! Jest to wspól-
na lekcja poszanowania środowiska. 
Jej celem jest promowanie dbania 
nie tylko o najbliższą okolicę, ale 
w ogóle nie śmiecenia w naturze.

Jest to edukacja odpadowa oraz 
inicjowanie działań, dzięki którym 
zmniejszy się nasz negatywny wpływ 
na środowisko.

Uczniowie Szkoły Podstawowej 
w Pobiednej aktywnie w niej uczest-
niczą! 

„Posprzątajmy Polskę,
wszędzie, wzdłuż i wszerz,
z tych wczorajszych śmieci,
z tych jutrzejszych też”.
Wojciech Młynarski
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Żydzi w Leśnej

30 września 2023 roku w odbyła się kolejna prelekcja 
w ramach cyklu Leśniańskie spotkania historycz-
ne. Tym razem poznawaliśmy dokonania żydow-
skich rodzin, które zapisały się w dziejach Leśnej.

Rozpoczęliśmy inaczej niż zwykle, 
a mianowicie spacerem historycznym 

„Śladami Żydów w Leśnej”. Przewod-
nikiem był nasz gość – pani Tamara 
Włodarczyk z Wrocławia – badacz-
ka dziejów Żydów na Dolnym Śląsku, 
publicystka, edukatorka, animatorka 
kultury. Jest autorką 10 publikacji o te-
matyce żydowskiej, od 1999 r. współ-
pracuje z organizacjami żydowskimi.

Z rynku w sobotnie popołudnie ru-
szyliśmy najpierw na Baworowo. Przy 
dawnej Fabryce Kauffmanów (obecnie 
Odlewnia Metali Baworowo) Tama-
ra Włodarczyk mówiła o dziejach tej 
żydowskiej rodziny, nieznanych epi-
zodach z ich działalności i życia. Te-
matyka ta zainteresowała nie tylko 
mieszkańców Leśnej, ale także Gryfo-
wa, Lubania i okolic. Stąd przeszliśmy 

pod leśniański Dolwis. W 1855 r. bracia 
Woller (Samson, Fabian i Robert) za-
łożyli tu fabrykę włókienniczą. Nosiła 
ona wtedy nazwę Firma Gebrüder Wol-
ler Kammgarnspinnerei und Weberei, 
Färberei und Appretur. Z biegiem lat 
fabryka Wollerów potężniała, prze-
kształciła się w spółkę akcyjną (Con-
cordia), która miała wiele oddziałów, 
w tym w Bolesławcu. 

Samson Woller – najbardziej zna-
ny z braci – nie tylko dawał pracę, ale 
prowadził także działalność społeczną 

– poprzez liczne fundacje i inicjatywy 
charytatywne. Zmarł w 1900 roku. Kil-
kanaście lat wcześniej wybudował na 
zachód od Leśnej mauzoleum rodzinne. 
To Mauzoleum Wollerów, a raczej jego 
smętne, zdewastowane resztki – były 
kolejnym celem naszego spaceru histo-

rycznego. Tu Tamara Włodarczyk opo-
wiadała o dalszych losach rodziny Wol-
lerów. Uczestniczący w spotkaniu mogli 
dowiedzieć się m.in. o dziejach dwóch 
córek Samsona Wollera, którym ojciec 
kupił majątki w Wielkopolsce i zadbał 
o korzystne małżeństwa. Jedna z nich 

– Helene (1869-1949) – została hrabiną 
po małżeństwie z hrabią Leopoldem 
von Ziethen. Druga – księżną Otylią 
Marią Drucką-Lubecką (1871-1952). 

Wróciliśmy stamtąd do rynku, aby 
przystanąć przy kamienicy nr 9. Tu 
miała sklep z tkaninami, ubraniami 
i dywanami żydowska rodzina Cohnów. 
Z niej wywodził się dr Ludwik Cohn 
(1877-1962) – lekarz, prawnik i świato-
wej sławy specjalista z pedagogiki osób 
niewidomych. Sam w wieku 7 lat stracił 

wzrok… T. Włodarczyk omówiła szero-
ko jego mało znane dzieje i dokonania. 

Po dwugodzinnym spacerze histo-
rycznym, w ratuszu miała miejsce 
prelekcja T. Włodarczyk, która pre-
zentowała na niej dokumenty i zdję-
cia związane z żydowskimi rodzinami, 
które zapisały się w dziejach Leśnej, 
regionu i nie tylko. Poznaliśmy szerzej 
leśniańskie dzieje Samsona Wollera – 
właściciela Concordii (Dolwisu), koleje 
losu właścicieli fabryki tekstylnej Ka-
uffmannów w Baworowie, wspomniane 
niezwykłe dzieje Ludwiga Cohna – pio-
niera pedagogiki osób niewidomych, 
a także losy Ludwiga Danzigera – ma-
larza z Lubania.

W trakcie spotkania goście kupowali 
książki wydawnictwa AD REM z Jele-
niej Góry (w tym Tamary Włodarczyk). 
Niektóre z nich są jeszcze do nabycia 
w leśniańskim ratuszu (parter – galeria 
historyczna) w godzinach pracy urzędu.

 Kolejne „Leśniańskie spotkanie hi-
storyczne” będzie miało miejsce w pią-
tek, 27 października 2023 o godz. 
17:00 w sali ratusza na parterze. Te-
mat główny: mosty nad Kwisą. Pre-
legentem będzie Norbert Włodarczyk 

– przewodnik sudecki, przewodnik po 
Karkonoskim Parku Narodowym. Zna-
ny jest także jako historyk, dziennikarz, 
regionalista. Pisze m.in. do „Panoramy 
Leśnej” cykl materiałów historycznych 
o poszczególnych miejscowościach na-
szej gminy oraz o najciekawszych zda-
rzeniach z dziejów tego terenu. 

(m/s)
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MIŁOSZÓW

MIESIĄC 2023 r. ODPADY  
POSORTOWNICZE

BIOODPADY SUROWCE 
WTÓRNE

Październik 2,16,30 3,17,31 2,30

Listopad 13,27 14 27

Grudzień 11,27 12 27

SMOLNIK, KOŚCIELNIKI ŚREDNIE i GÓRNE, JANÓWKA, SZYSZKOWA, 

MIESIĄC
2023 r.

ODPADY  
POSORTOWNICZE

BIOODPADY SUROWCE 
WTÓRNE

Październik 4,18,31 3,17,31 4

Listopad 15,29 14 2,29

Grudzień 13,28 12 29

ŚWIECIE, ZŁOTNIKI LUBAŃSKIE, ZŁOTY POTOK, SUCHA

MIESIĄC
2023 r.

ODPADY  
POSORTOWNICZE

BIOODPADY SUROWCE WTÓR-
NE

Październik 6,20 2,16,30 3,31

Listopad 3,17 13 28

Grudzień 1,15,30 11 28

WOLIMIERZ

MIESIĄC 2023 r. ODPADY  
POSORTOWNICZE

BIOODPADY SUROWCE  
WTÓRNE

Październik 5,19 2,16,30 6

Listopad 2,16,30 13 3,30

Grudzień 14,29 11 1,30*

GRABISZYCE GÓRNE, ŚREDNIE i DOLNE, JURKÓW

MIESIĄC 
2023 r.

ODPADY 
POSORTOWNICZE

BIOODPADY SUROWCE  
WTÓRNE

Październik 13,27 3,17,31 5

Listopad 10,24 14 2,30

Grudzień 8,22 12 29

STANKOWICE

MIESIĄC 
2023 r.

ODPADY 
POSORTOWNICZE

BIOODPADY SUROWCE  
WTÓRNE

Październik 13,27 2,16,30 3,31

Listopad 10,24 13 28

Grudzień 8,22 11 28

ZACISZE, BARTOSZÓWKA

MIESIĄC
2023 r.

ODPADY  
POSORTOWNICZE

BIOODPADY SUROWCE 
WTÓRNE

Październik 6,20 2,16,30 6

Listopad 3,17 13 3

Grudzień 1,15,30 11 1,30

LEŚNA
LECHÓW, , BAWOROWO, TADEUSZA KOŚCIUSZKI, NA STOKU, POCZTOWA, STROMA, 
WIEJSKA, STEFANA ŻEROMSKIEGO, ,  MIKOŁAJA REJA

MIESIĄC

2023r.

ODPADY  
POSORTOWNICZE

BIOODPADY SUROWCE 
WTÓRNE

Październik 3,10,17,24,31 2,16,30 2,30

Listopad 7,14,21,28 13 27

Grudzień 5,12,20,27* 11 27

LEŚNA
ELIZY ORZESZKOWEJ, IZERSKA, JANA KOCHANOWSKIEGO, KOŚCIELNA, 
KRÓTKA, KRZYWA, LUBAŃSKA, GUSTAWA MORCINKA, OGRODOWA, OSIEDLE, 
POLNA, RYNEK, HENRYKA SIENKIEWICZA, SUDECKA, SZKOLNA, GUSTAWA 
MORCINKA, KOMBATANTÓW

MIESIĄC
2023 r.

ODPADY POSORTOW-
NICZE

BIOODPADY SUROWCE 
WTÓRNE

Październik 2,9,16,23,30 2,16,30 2,30

Listopad 6,13,20,27 13 27

Grudzień 4,11,18,27 11 27

POBIEDNA

MIESIĄC
2023r.

ODPADY POSORTOW-
NICZE

BIOODPADY SUROWCE 
WTÓRNE

Październik 5,12,19,26 2,16,30 6

Listopad 2,9,16,23,30 13 3

Grudzień 7,14,21,29 11 1,30

Harmonogram odbioru odpadów komunalnych 
w Gminie Leśna w 2023 roku

Darmowa aplikacja 
ZgiUK Lubań
ZGiUK Sp. z o.o. w Lubaniu zachę-
ca do zainstalowania w telefonie 
darmowej aplikacji EVENIO, która 
w odpowiednim czasie przypomni 
o terminie odbioru odpadów. 

Aplikacja EVENIO przeznaczona jest 
dla systemów Android (systemu więk-
szości smartfonów i tabletów) oraz iOS 
(system obsługujący urządzenia Apple, 
w tym iPhone i iPad). Można ją pobrać 
ze strony Google Play lub AppStore. 
Korzystanie z aplikacji jest całkowicie 
bezpłatne. 

Po zainstalowaniu aplikacja poprosi 
nas o określenie naszej lokalizacji: 
miejscowości, ulicy i numeru domu 
oraz o informację, czy mieszkamy 
w bloku czy w domku jednorodzin-
nym, po czym ściągnie harmonogram 
odbioru odpadów w naszym rejonie. 
Ważnym udogodnieniem jest możli-
wość ustawienia powiadomień: mo-
żemy określić, z jakim wyprzedzeniem 
aplikacja ma nas zaalarmować, że zbli-
ża się termin odbioru danego rodzaju 
odpadów. 

Dodatkowe zalety aplikacji EVENIO 
to:
1. wygodne przypominanie w formie 
prostego komunikatu;
2. elastyczne ustalenie terminu i go-
dziny otrzymywania przypomnień;
3. pobranie i korzystanie z aplikacji 
jest dla użytkownika bezpłatne;
4. aplikacja nie zawiera reklam.
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Las, dwa, trzy – czyli o zajęciach edukacyjnych w przyrodzie

Edukacja leśna, edukacja przygodowa, outdooro-
wa, demokratyczna, alternatywna, bliskościowa… 
W ostatnich latach w ofercie placówek i inicjatyw 
edukacyjnych (głównie niepublicznych) pojawiło się 
wiele nowych określeń, w których łatwo się pogubić.

Każde z nich opisuje podejście do eduka-
cji, które zasługuje na osobne omówie-
nie, choć wszystkie mają wspólne dwa 
elementy – korzystanie w procesie edu-
kacyjnym z bycia w przyrodzie oraz kła-
dzenia dużego nacisku na komunikację: 
zarówno tę przebiegającą na linii dorosły 
opiekun-dzieci jak i pomiędzy dziećmi. 

Na terenie gminy Leśna również po-
wstała inicjatywa inspirowana nowymi 
kierunkami w edukacji dzieci w wieku 
przedszkolnym (3-6 lat). Fundacja Kar-
konoska we współpracy m.in. z Urzę-
dem Gminy w Leśnej, przeprowadzi-
ła projekt o nazwie „Las, Dwa, Trzy: 
działania przyrodnicze, integracyjne 
i komunikacyjne dla dzieci w wieku 
3-6 z regionu Pogórza Izerskiego”. Od 
grudnia 2022 roku do września bieżą-
cego roku grupa kilkanaściorga dzieci 
brała udział w cyklicznych zajęciach 
odbywających się w Pobiednej i Woli-
mierzu. Większości dzieci uczestniczą-
cych w zajęciach nie korzystała do tej 
pory z edukacji przedszkolnej i było to 
dla nich pierwsze doświadczenie łagod-
nej adaptacji (stopniowego tworzenia 
relacji z edukatorem i pozostawania 
pod jego opieką bez rodzica) i budo-
wania relacji rówieśniczych w stałej 
grupie. 

Fundacja Karkonoska zaprosiła 
do rozwijania projektu m.in. Karinę 
Animucką, instruktorkę i edukatorkę 
z regionu, współpracującą na co dzień 
z Fundacją Rozwoju Dzieci im. Jana 
Komeńskiego w Warszawie. Karina 
Animucka wprowadziła rodziny uczest-
niczące w projekcie w podstawowe za-
łożenia edukacji bliskościowej i opartej 
na metodzie Reggio Emilia – pedagoga, 
który kierował się założeniem „podą-
żania za dzieckiem” i rozumiejącego 
edukację jako stwarzanie sytuacji, 
w których dziecko może samodzielnie 
tworzyć, eksperymentować i uczyć się. 
Miejscem spotkań była świetlica OSP 
w Pobiednej i prywatna przestrzeń 
w Wolimierzu. Ale zajęcia odbywały 
się głównie w plenerze – na łąkach 
rozciągających się między Pobiedną 
i Wolą Sokołowską, w przydomowych 
ogrodach i przede wszystkim w lesie. 

Edukacja leśna to nie tylko space-
ry i nauka rozpoznawania gatunków 
roślin czy zwierząt. W tym podejściu 
wszystkie elementy rozwoju dziecka – 
motoryczne, intelektualne, interper-
sonalne – mogą odbywać się w przy-
rodzie. Slalom między szyszkami, 
liczenie jagód, pisanie liter patykiem 
po śniegu, odwracanie przewróconych 

żuków, ale też umiejętność dbania 
o swoje potrzeby (samodzielne spa-
kowanie wody, zabranie ciepłej bluzy 
i założenie nieprzemakalnych spodni) 

– las może być salą edukacyjną, w której 
dzieci doświadczają swobody, ale także 
granic, które wyznaczają szacunek do 
natury i siebie nawzajem. 

Ważnym elementem cyklicznych 
spotkań, było rozwijanie umiejętno-
ści komunikacyjnych. Dzieci uczest-
niczące w zajęciach każdorazowo były 
zapraszane, aby usiąść w kręgu, który 
daje poczucie bycia grupą i widzenia 
siebie nawzajem. Krąg uczy zbierania 
głosu i cierpliwość w słuchaniu innych, 
pozwala omówić konflikty i wspólne 
szukać rozwiązań, ale też wprowadzić 
tematy, które dzieci zgłębią w trakcie 
spotkania. 

Na projekt „Las, dwa, trzy” składały 
się nie tylko zajęcia cykliczne (odbyło 
się ponad 80 spotkań!), ale również trzy 
wydarzenia otwarte – Leśne Spacery 
Rodzinne obyły się w kwietniu (w Prze-
cznicy), w lipcu (w Wolimierzu) oraz we 
wrześniu (w Kopańcu). Każdy z nich 
był prowadzony przez inny duet edu-
katorów, którzy zapraszali dzieci wraz 
z opiekunami do aktywnego i twórcze-
go spędzenia razem czterech godzin 
w przyrodzie. Obserwacja leśnej ściółki, 
rozpoznawanie głosów ptaków, nauka 
orientowania mapy względem kierun-
ków świata, odrysowywanie kory drzew, 
rozłupywanie kamieni wyłowionych ze 
strumienia, rozpoznawanie minerałów, 
krzesanie ognia i pieczenie ciasta na 
patykach – to tylko niektóre z zadań 
i doświadczeń, do których zaproszone 
były uczestniczące w spacerach rodzi-
ny. Ideą organizatorów było, aby w ten 
sposób przekazać rodzicom/opiekunom 
pomysły na wspólne spędzanie czasu 
z dziećmi z wykorzystaniem wyjątko-
wych zasobów przyrodniczych, które 
otaczają nas na co dzień na Pogórzu 
Izerskim.

Tym, co łączy nowe podejścia po-
wstające w edukacji jest również dba-
łość o komunikację. Przykładowo – jest 
to unikanie nie tylko kar, ale również 
pochwał. Zamiast tego nazywane są 
zachowania i ich konsekwencje. Wy-
nika to z założenia, że dziecko choć 
oczywiście potrzebuje przewodnictwa 
i uwagi dorosłego edukatora/opiekuna, 
to nie potrzebuje być oceniane. Zamiast 
ocenić pracę („jak ładnie narysowałaś”) 
edukator może powiedzieć: „widzę, że 
już skończyłaś i cieszysz się ze swojego 
obrazka – czy opowiesz mi o nim?”. Ce-
lem takiej komunikacji jest nazywanie 

zachowań (bez oceniania ich) i pozwa-
lanie dzieciom, na budowanie poczucia 
własnej wartości, które nie jest uzależ-
nione od głosu z zewnątrz. Organizato-
rzy projektu włączyli do programu rów-
nież zajęcia dla dorosłych polegające na 
rozwijaniu kompetencji w tym obsza-
rze. Wiosną w Centrum Społecznym 
w Leśnej odbył się krótki kurs uczący 
podstaw „komunikacji bez przemocy” 
(NVC – Non Violent Communication) 
skierowany do rodziców i opiekunów. 
Renata Rutkowska-Korn, dyplomo-
wana instruktorka tej metody pocho-
dząca z naszego regionu, przekazała 
uczestnikom podstawowe założenia 
metody NVC, w której jest miejsce na 
nazywanie swoich emocji i wyrażanie 
potrzeb oraz próśb. W pracy z dziećmi, 
metoda NVC pozwala założyć, że „nie 
ma niegrzecznych dzieci”, a wszyst-
kie trudne lub dezorganizujące pracę 
grupy zachowania wynikają z określo-
nych potrzeb, których dziecko nie za-
wsze jest świadome i często nie potrafi 
jeszcze zakomunikować. Przykładowo 

– gdy dziecko się niegroźnie przewróci, 
ale reaguje głośnym płaczem, to zgod-
nie z tym podejściem dorosły opiekun 
zamiast powiedzieć „nie płacz, nic się 
nie stało”, raczej nazywa fakty i po-
maga zrozumieć emocje powodujące 
zachowanie, a także odpowiedzieć na 
potrzebę: „przewróciłeś się i płaczesz, 
przestraszyłeś się i boli cię kolano, je-
stem tutaj”.  

Projekt „Las, dwa, trzy” kończy się 
we wrześniu 2023. Jednak grono rodzi-
ców, których dzieci korzystały z zajęć 
regularnie, zamierza kontynuować 
i rozwijać inicjatywę na własną rękę, 
w ramach sąsiedzkiej współpracy i in-
tegracji. W ich przekonaniu dzieci na-
wiązały ważne relacje i zdobyły umie-
jętności, które im służą, a sami – jako 
dorośli opiekunowie – mają możliwości 
i chęci, aby aktywnie angażować się na 
rzecz takiej formy edukacji, która od-
powiada ich podejściu do wychowania 
i bycia z dziećmi.
• Tekst: Agnieszka Pajączkowska
• Zdjęcia: Piotr Spigiel
• Kontakt do organizatorów projektu: 
lasdwatrzycztery@gmail.com

Projekt  „LAS, DWA, TRZY: działania przy-
rodnicze, integracyjne i komunikacyjne dla 
dzieci w wieku 3-6 z regionu Pogórza Izer-
skiego” został sfinansowany w ramach Pro-
gramu „Fundusz pomocowy dla organizacji 
pozarządowych oraz inicjatyw obywatelskich 
2022-23”, utworzonego przez Polsko-Amery-
kańską Fundację Wolności, realizowanego 
przez Fundację Edukacja dla Demokracji.
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Szyszkowa Górna
Na początku swego istnienia Szyszkowa Górna to 
praktycznie wieś typowo rolnicza, sytuacja się do-
piero zmienia kiedy w drugiej połowie XVII wieku 
osiedlają się wygnańcy religijni z terenu Czech, któ-
rzy dynamicznie rozwijają tkactwo chałupnicze. 

Norbert Włodarczyk 
Przewodnik Sudecki  
Przewodnik po Karkonoskim Parku 
Narodowym 

Przybyło około 40 rodzin z Czech do 
obu Szyszkowych, ale przyjmuje się, że 
zdecydowana ich część osiedliła się na 
terenie Szyszkowej Dolnej. Najwięcej 
domów w Szyszkowej Górnej odnoto-
wano w 1840 roku, tj. wymienia się 111 
budynków, a także dwór z folwarkiem, 
szkołę ewangelicką z nauczycielem, 
młyn wodny o dwóch kołach, cegielnię 
oraz dwie gospody. W tym okresie pra-
cowały 32 warsztaty tkające bawełnę 
i 8 warsztatów tkających len, wymienia 
się również trzynastu rzemieślników. 

Liczne wojny, które przewalały się 
przez te tereny z Szyszkową Górną 
również nie obeszły się łagodnie i na 
przykład 1 lipca 1632 roku przybyło 9 
rajtarów żytawskich (pod dowództwem 
Cornet’a – oficera kawalerii o randze 
niższej od porucznika, dzisiaj można 
powiedzieć, że był to podporucznik) do 
wsi i rozłożyli się na majątku Micha-

ela Lichtnera. Zabrali wszystkie bydło, 
splądrowali i zrabowali pałac w Szysz-
kowej Górnej, a także na Smolniku i na 
dokładkę również w Miłoszowie. Z kolei 
od 7 marca do 7 maja 1634 roku miesz-
kańcom dał się mocno we znaki kwate-
runek wojska. 3 styczeń 1760 roku od-
dział cesarski stacjonujący w naszej wsi 
urządził sobie strzelaninę przez Kwisę 
z prusakami, którzy stacjonowali na 
terenie Kościelnika Górnego. Jaka była 
celność broni w ówczesnych czasach 
niech świadczy fakt, że po obu stro-
nach nie było ofiar, a dzieliła ich tylko 
Kwisa. Po wyczerpaniu prochu zarów-
no jedna jak i druga strona rozjechała 
się na kwatery. Ciekawostką jest, że po 
nieudanej bitwie w 1805 roku pod Jeną 
Książę Elektor Saksonii zawarł oddziel-
ny pokój z Napoleonem (w tym okresie 
walczył przeciwko Napoleonowi wspól-
nie z Prusami), a w październiku na 
granicy Smolnika, Miłoszowa i Szysz-
kowej pojawiły się tablice informujące 
o neutralności Saksonii.

Pod koniec XVIII wieku Szyszkowa 
Górna zasłynęła dwoma dość humory-

stycznymi zdarzeniami, a mianowicie 
13 kwietnia 1785 roku, młody człowiek 
o nazwisku Riedel, który jak kronikarz  
to ujął, nie był dość nieśmiały i wyobra-
żał sobie, że jest kimś więcej niż cesa-
rzem (proszę zauważyć, że to zdarzenie 
miało miejsce przed pojawieniem się 
jeszcze Napoleona), przyszedł do ko-
ścioła, wywołał kaznodzieję z ambo-
ny i zażądał od niego, aby podróżował 
z nim po świecie i wykonywał jego roz-
kazy. No cóż, wówczas się nie patycz-
kowano i delikwenta wyprowadzono 
z kościoła, przywiązano do drzewa, 
a następnie po nabożeństwie zamknię-
to w areszcie. Z kolei 14 listopad 1779 
roku wśród wiernych podczas nabo-
żeństwa pojawił się wół, który uciekł 
dzień wcześniej z naszej miejscowości, 
wtargnął do kościoła i wśród zgroma-
dzonych w kościele kilku powalił na 
ziemię, a kilku zranił.

Z wartych odnotowania zabytków 
w Szyszkowej Górnej jest wodno-tur-
binowy młyn nad Kwisą, gdzie nad por-
talem jest umieszczony z 1702 roku herb 
rodziny Döbschitz oraz Nostitz, a tak-
że neoklasycystyczny zespół pałacowy. 
Zabytki te postaram się w przyszłości 
szerzej opisać wraz z nieistniejącym 
pałacem w Smolniku.

Na zakończenie podaję odpowiedź 
na zadaną przez mnie zagadkę w po-
przednim numerze Panoramy Leśnej, 
tj. ile dzwonów posiadał Kościół pod 

wezwaniem Chrystusa Króla w Leśnej? 
Odnotowuje się, że pierwszy tzw. duży 
dzwon został odlany już w 1406 roku, 
uległ on zniszczeniu 26 października 
1702 roku podczas drugiego wielkie-
go pożaru Leśnej. Na czas odbudowy 
dzwon kościelny został zastąpiony 
dzwonem na ratuszu miejskim. Stopio-
ne pozostałości dzwonu zebrano i od-
lano w 1702 roku (proszę zauważyć jak 
bardzo szybko). Nowy dzwon o wadze 
5 Centarów przez Abrahama Sieverta 
ze Zgorzelca – pierwszy raz tym dzwo-
nem dzwoniono 28 stycznia 1703 roku 

– został powieszony na Bramie Kościel-
nej. Następnie w 1731 roku odlano dwa 
nowe dzwony, z czego większy ważył 24 
Centary 4 kamienie (jeden kamień wa-
żył około 10,4 kg) 12 funtów, a mniejszy 
12 Centarów 1 kamień i 2 funty, któ-
re zostały zrabowane przez Niemców 
i znajdują się: duży dzwon o tonie „G” 
w Oldenburgu-Ohmstedt., mały dzwon 
o tonie „Dis” w Oldenburgu-Eversten. 
Z kolei przy dużym dzwonie wisiał jesz-
cze mały „dzwonek”, jego przeznacze-
nie oraz kiedy został zakupiony było 
nieznane, 2 listopada 1653 roku mały 

„dzwonek” podczas dzwonienia pękł.

Korzystając z okazji, że Zarząd Dróg 
Wojewódzkich o mało co nie połamie 
sobie nóg podczas remontu mostu nad 
Kwisą, pozwolę sobie zadać kolejna za-
gadkę, tj. ile było mostów nad Kwisą?
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Rodzinny Piknik Kajakowy 
To była bardzo gorąca niedziela 10 
września br., pełna atrakcji i emo-
cji. Zarówno dla tych najmłodszych 
uczestników jak i starszych. Pikniki 
rodzinne (a było ich 3) realizowane 
były w ramach projektu Aktywna 
rzeka Kwisa – promowanie turysty-
ki w Leśnej, który dofinansowany 
był ze środków budżetu Samorządu 
Województwa Dolnośląskiego. 

Na rodziny czekały rozgrywki spor-
towe z kajakami w tle. Można było 
spróbować swoich sił na pontonach, 
kajakach i deskach SUP. Ci którzy 
szukali wrażeń podwodnego świata, 
mogli zaczerpnąć ABC nurkowania, 
a dla chętnych nieco większych wra-
żeń czekały szybkie amerykańskie 
auta. Ciekawą atrakcją był leśniański 
Złoty Pociąg, który woził uczestników 

pikniku z rynku na boisko. Dla dzieci 
czekały atrakcje w postaci zjeżdżal-
ni na dmuchańcu, wodne kule, wóz 
strażacki z OSP Pobiedna, Panowie 
z Nadleśnictwa Świeradów oraz Panie 
animatorki z Ośrodka Kultury i Spor-
tu w Leśnej, którym za obecność ser-
decznie z całego serca dziękujemy. 
Widzowie przez całość pikniku mogli 
podziwiać pokazy bokserów z Bojan 
Boks Lubań, karateków z Jeleniogórski 
Klub OYAMA – Karate/CrossFitness/
Kickboxing, footbolistów z Football 
Academy Gryfów Śląski oraz wspa-
niałe roztańczone dziewczęta Pani 
Moniki Borkowskiej, które na koniec 
wciągnęły do tańca przybyłych gości. 
Nasi gospodarze z LUKS Kwisa Leśna 
zarówno ci najmłodsi jak i starsi po-
kazali na czym polega zespołowa gra 
w Kajak Polo. 

Zbiórka opon 

W związku z licznymi zgłoszeniami 
odnośnie problemów z zagospoda-
rowaniem opon innych niż osobo-
we, Burmistrz Leśnej organizuje 
zbiórkę przedmiotowych odpadów. 

Osoby zainteresowane prosimy o zgło-
szenie chęci skorzystania ze zbiórki in-
spektorowi ds. gospodarki odpadowej 
i edukacji ekologicznej Joannie Świerk: 

• osobiście: w budynku przy ul. Elizy 
Orzeszkowej 11 b w Leśnej, pok. 27,
• poprzez e-mail:j.swierk@lesna.pl,
• lub telefonicznie: 506 977 754.
W zgłoszeniu należy podać :
• imię i nazwisko zgłaszającego,
• adres,
• ilość i rodzaj opon. 
Zbiórka nie obejmuje opon pocho-
dzących z działalności gospodarczej.

Ciąg dalszy z poprzedniego numeru PL


